
 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО РАЙОНА 

____________________________________________________________________ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
30.06.2025 № 476 
пгт Кировское 
 
Об утверждении Порядка использования, 
 в том числе принятия решений об использовании, 
перераспределении средств, зарезервированных 
 в составе утвержденных бюджетных ассигнований 
 бюджета муниципального образования 
 Кировский район Республики Крым 
 

В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  6 октября  2003 №131-ФЗ  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Уставом муниципального образования Кировский 
район Республики Крым, принятым решением  сессии Кировского районного 
совета 1-го созыва от 21 ноября 2014 № 54, Регламентом администрации 
Кировского района Республики Крым, утвержденным распоряжением 
администрации Кировского района Республики Крым от 20 марта 2015 № 85, 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Порядок использования, в том числе принятия решений об 
использовании, перераспределении средств, зарезервированных в составе 
утвержденных бюджетных ассигнований бюджета муниципального 
образования Кировский район Республики Крым (приложение). 

2. Сектору организационной работы, связям с общественностью и 
средствами массовой информации обнародовать настоящее постановление в 
сетевом издании – «Официальный интернет –портал правовой информации 
органов местного самоуправления Кировского района Республики Крым» в 
разделе «Администрация Кировского района», «Нормативные правовые акты» 
https://kirgov./adm/akti, на официальном Портале Правительства Республики 
Крым в разделе «Муниципальные образования», «Кировский район» 
https://kirovskiy.rk.gov.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
обнародования (опубликования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации – начальника финансового 
управления Н.А. Урбанович.  
 
 
Глава администрации Е.М. Янчукова 
 
Шевердина Виктория Валерьевна, +79787462007 

https://kirgov./adm/akti
https://kirovskiy.rk.gov.ru/


 

 

Приложение 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением администрации 

Кировского района 

Республики Крым 

от 30.06.2025 № 476 

 

Порядок 

 использования, в том числе принятия решений об использовании, 

перераспределении средств, зарезервированных в составе утвержденных 

бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования 

 Кировский район Республики Крым 
 

1. Настоящий Порядок использования, в том числе принятия решений об 

использовании, перераспределении средств, зарезервированных в составе 

утвержденных бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования Кировский район Республики Крым, разработан в соответствии с 

пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации и 

устанавливает процедуру использования, в том числе порядок принятия 

решений об использовании и перераспределении средств, зарезервированных в 

составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета муниципального 

образования Кировский район Республики Крым, за исключением средств 

резервного фонда Администрации Кировского района Республики Крым (далее 

- зарезервированные средства). 

2. Объём и направление использования зарезервированных средств 

определяются решением Кировского районного совета Республики Крым о 

бюджете муниципального образования Кировский район Республики Крым на 

соответствующий финансовый год и плановый период. 

3. Решение об использовании (перераспределении) зарезервированных 

средств принимается Администрацией Кировского района Республики Крым в 

форме постановления Администрации Кировского района Республики Крым. 
4. Подготовка проекта постановления Администрации Кировского 

района Республики Крым об использовании (перераспределении) 
зарезервированных средств (далее - постановление) осуществляется 
финансовым управлением администрации Кировского района Республики 
Крым (далее - финансовое управление) на основании письменного обращения 
главного распорядителя средств бюджета муниципального образования 
Кировский район Республики Крым (далее ГРБС) на имя главы 
администрации Кировского района, содержащего финансово-экономическое 
обоснование потребности в использовании (перераспределении) 
зарезервированных средств, включающее расчеты, сметы и иные документы, 
подтверждающие заявленный объём бюджетных ассигнований.  

5.  ГРБС несут ответственность за полноту и достоверность 
представленной информации в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка 
в финансовое управление. 



 

6. При предоставлении неполного пакета документов, указанного в 
пункте 4 настоящего Порядка, и (или) в случае отсутствия в бюджете 
муниципального образования Кировский район Республики Крым 
нераспределённых зарезервированных  средств на цели, заявленные ГРБС в 
запросе, финансовое управление направляет ГРБС в письменном виде отказ в 
распределении зарезервированных средств в срок не позднее пяти рабочих 
дней с даты его представления. 

7. На основании постановления финансовым управлением вносятся 
изменения в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального 
образования Кировский район Республики Крым без внесения изменений в 
решение Кировского районного совета Республики Крым о бюджете 
муниципального образования Кировский район Республики Крым на 
соответствующий финансовый год и плановый период в соответствии с 
установленным порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи 
бюджета муниципального образования Кировский район Республики Крым. 

8. Использование средств, выделенных за счет зарезервированных 
средств, осуществляется в соответствии с их целевой направленностью и 
отражается главными распорядителями и получателями средств бюджета 
муниципального образования Кировский район Республики Крым в составе 
месячной, квартальной и годовой отчетности по соответствующим разделам 
классификации расходов бюджетов. 

9. ГРБС несут ответственность за целевое и эффективное 
использование выделенных бюджетных средств в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым. 

 

 

 

 

 

Руководитель аппарата                                                                  Я.А. Гуреева 


